XCVIII.
Objeto del
cap. xiii, se-
gun los sen-
tidos literal y
espiritual.
Autoridad de
S. Gerónimo

CAPITULO XIII. Este capítulo es independiente del que precede. El Señor bajo la figura de una faja podrida representa las infidelidades de las dos casas de *Israel* y de *Judá*, y continúa anunciando los males que sobrevendrán á la segunda, especialmente al rey y á la reina. S. Gerónimo ve en esta faja podrida la imagen de las infidelidades de los cristianos (3): *Omnis quoque vir sanctus lumbare Dei est, qui assumptus de terra et de terrae limo, Dei consortio copulatur, et quodam modo quae in Ecclesia eius videntur obscena, maiore diligentia operit atque circumdat, ne gentilium et haereticorum morsibus pateant. . . . Caveat ergo (4) qui potest dicere: Mihi autem adhaerere Deo bonum est: ne forte per negligentiam ab illius reni-*

(1) Hier. in Jer. xii. tom. iii. col. 588.—(2) Ib. col. 589.—(3) Hier. in Jer. xiii. tom. iii. col. 590.—(4) Ib. col. 591.

bus separetur. He aquí lo que entiende por los diferentes grados de aquellos á quienes amenaza Dios con embriagar en su cólera: *Hac ebrietas qua obliviscimur praeceptorum Dei, et vitis atque peccatis omnis impletur humana conditio. . . . non solum vulgus ignobile, vilisque plebecula, sed reges ecclesiarum de stirpe, sive filii David, qui sedent resupini, erectaque cervice, et protento aquiliculo super thronum eius; sacerdotes quoque ipsi, secundum in ecclesiastico honore gradus, et prophetae qui sub nomine habere scientiam Scripturarum, et omnes habitatores Ierusalem pro varietate peccatorum complentur* (1). Mas adelante, donde leemos en la Vulgata: *Quod si hoc non audieritis, in abscondito plorabit anima mea* (ó segun los Setenta, *vestra*) *a facie superbiae, et erectae cervicis, et protento aquiliculo super thronum eius; sacerdotes quoque ipsi, secundum in ecclesiastico honore gradus, et prophetae qui sub nomine habere scientiam Scripturarum, et omnes habitatores Ierusalem pro varietate peccatorum complentur* (1). Mas adelante, donde leemos en la Vulgata: *Quod si hoc non audieritis, in abscondito: lo que le hacia decir: Dicantur Iudaeis et nostris iudaizantibus, qui simplicem tantum et occidentem sequuntur historiam: Nisi audieritis abscondite, hoc est in mysterio, sive in tenebris quae possit Deus latibulum suum, et iuxta Salomonem, ut intelligant parabolas et tenebrosos sermonem, plorabit anima prophetae, sive ipsorum a facie superbiae, dum per contumaciam resistunt Deo* (2). Mas adelante excita la vigilancia de los pastores y fieles cuando dice: *Audiat hoc Ecclesia negligens, quod ipsa doceat adversarios suos quomodo eam possint spiritali captivitate comprehendere, et pecus eius bestiarum crudelitate lacerare* (3). Es necesario acordarse de que los reproches de los profetas y de los santos doctores no caen sobre la Iglesia siempre fiel, siempre santa, sino sobre los prevaricadores que están en su seno. S. Gerónimo termina la explicacion de este capítulo en estos términos: *Fornicatur in collibus et in agris, et nunquam mundatur, qui erecta cervice per superbiam non humiliatur sub potenti manu Dei, sed in suis sceleribus vitisque confidit* (4). Bajo este punto de vista, las dos casas de *Israel* y de *Judá* pueden representar por un lado á los dos pueblos judío y cristiano, y por otro á las dos grandes porciones del segundo, á saber, los que se han separado de la Iglesia por la heregia ó el cisma, y los que han quedado unidos al centro de la unidad católica.

CAPITULO XIV. Este capítulo es independiente del anterior, y contiene el principio de un discurso que parece continuarse en el capítulo siguiente. Se refiere á una seca que debió afligir á la *Judaea* ántes de la llegada de Nabucodonosor, cuando los falsos profetas se esforzaban en persuadir al pueblo que no habia nada que temer de las amenazas de Jeremias. Dios, para probar la realidad de ellas, comenzó á ejercer sus venganzas sobre la *Judaea*, enviando esta esterilidad. S. Gerónimo descubre en ella la pintura de los males de la Iglesia: *Tempore siccitatis, quando famem patitur multitudo audiendi et discendi sermonem Dei, iugis Iudaea, cultum Dei prius habere se jactans, et confessionem verae fidei. . . . et nequaquam in Ierusalem ratio regnat et sermo doctrinae, sed clamor atque confusio* (5). Mas adelante dice: *Siccitas haec saepe accidit in ecclesiis, quando. . . . sunt qui possunt discere, et non sunt qui possint do-*

XVII.
Objeto del
cap. xiv, se-
gun los sen-
tidos literal
y espiritual.
Autoridad de
S. Gerónimo

(1) Hier. in Jer. xiii. tom. iii. col. 591.—(2) Ib. col. 592.—(3) Ib. col. 593.—(4) Ib. col. 595.—(5) Hier. in Jer. xiv. tom. iii. col. 595.

cerere (1). Y luego: *Dicamus et nos in tempore siccitatis, aquarumque penuria: Tibi peccavimus, et malum coram te fecimus: tuum prestolamur adventum, qui salvas Israel, non suo merito, sed tua clementia* (2). Y despues (3): *Audiam haec magistri qui peccantibus et in suis vitis permanentibus prospera pollicentur... caveant pseudoprophetae* (4), qui prospera promittendo supplantant populum Dei, ne et ipsi pereant, et decipus populus simili delectat interitu. Y tambien mas adelante: *Si ergo quandoque nostra Sion, nosterque Iuda abjicitur, et abominatur illum anima Dei, nequaquam miremur, sed magis dicimus quod sequitur: Cognovimus, Domine, impietates nostras, et iniquitatem patrum nostrorum, quia peccavimus tibi. Et nos, inquit, et patres nostri eadem clementia, Dei praecepta negleximus, et impleta est in nobis mensura maiorum; ut quidquid illis defuerat, nostro cumulo completeretur* (5).

XVIII.
Objeto del
cap. xv. segun los sentidos literal y espirital.
Autoridad de S. Gerónimo

CAPITULO XV. Es continuation del precedente. No se habla en él de la seca; pero el Señor continúa anunciando los males que amagan próximamente á Jerusalem y á Judá. El profeta se queja de haberse vuelto un objeto de contradiccion. Implora el auxilio del Señor, el cual le promete librarlo de sus enemigos. S. Gerónimo pasa con mucha rapidez sobre este capitulo, y cree ver en la dispersion que están amenazados los hijos de Judá la que los Judios experimentan desde Jesucristo: *Quod autem dicit: Dabo eos in fervorem sive commotionem et angustias universae terrae; et sub Babylonis ex parte completum est, et nunc expletur in toto* (6). Mas adelante cree ver en la persona de Jeremías la de Jesucristo mismo (7): *Vae mihi, mater mea, quare genuisti me virum rixae (sive iudicii), virum discordiae (sive qui iudicet), in universa terra? Potest hoc sine doctricis de Jeremia intelligi, quod non in toto orbe terrarum, sed in terra Iudaea sit iudicatus. Vere autem Domino competit Salvatori, qui loquitur in Evangelio* (8): *In iudicium ego in istum mundum veni, ut qui non vident videant, et qui vident, caeci fiant. De quo scriptum est* (9): *Ecce est hic positus in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicetur. Quis enim philosophorum, quis gentium, quis haereticorum, non iudicat Christum? Nec mirum iuxta assumpti corporis veritatem, Christum dicere: Vae mihi, mater sua, cum et in alio loco perspicue personae eius conveniat quod dicitur* (10): *Vae mihi, quia factus sum sicut qui colligit spiculum in messe. Al fin considera S. Gerónimo en las promesas hechas á Jeremías la recompensa que Dios reserva á todo doctor fiel: Consideremus quantum mercedem habeat sermo doctoris, si tulerit ab errore quempiam liberare, et de peccantium numero educere* (11). Así que, en el castigo de los hijos de Judá se puede ver al mismo tiempo el que cayó sobre los Judios incrédulos y el que amenaza á los cristianos prevaricadores; en la persona de Jeremías se puede ver la persona de Jesucristo, y la de sus ministros fieles.